
                                  
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanita
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO PRESSO LE CASE DELLA 
SALUTE DELL’A.S.L. VCO NELLE MORE DELLA RIORGANIZZAZIONE 
INTERNA DEL SERVIZIO - CIG B0D2372BF9 – PROROGA DI MESI 
DUE.



                                  
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanita
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



                                  
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanita
3 di 5

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con determinazione n. 357 del 16/04/2021 è stato affidato ad Azzurra S.C., con sede legale in 

Piedimulera (VB), c.f. 01453620039, il Servizio di supporto amministrativo presso le Case della 
Salute dell’A.S.L. VCO per il periodo 01/05/2021 – 31/10/2022, per un costo orario di € 21,10 al 
netto di IVA;

-  a seguito dell’emergenza sanitaria nazionale da Covid-19, per l’attivazione di vari punti vaccinali 
presso le strutture dell’Azienda, si è proceduto ad integrare il suddetto servizio, per periodi 
determinati, per offrire alle equipe vaccinali il supporto amministrativo necessario, giusta 
deliberazioni n. 418 del 12/05/2021, n. 482 del 08/06/2021 e n. 706 del 06/09/2021.

Preso atto che:
- con deliberazione n. 834 del 30/11/2022 è stata attivata, per le necessità ivi esposte, la proroga 

contrattuale del Servizio di che trattasi per un periodo di mesi sei, fino al 30/04/2023;
- a fronte delle necessità rappresentate dalla S.O.C. Distretto VCO si è provveduto a prorogare il 

Servizio di supporto amministrativo presso le Case della Salute dell’A.S.L. VCO fino al 
30/06/2023 e successivamente sino al 30/09/2023, sino al 31/12/2023, e sino al 31/03/2024, 
giusta deliberazioni n. 386 del 09/05/2023, n. 561 del 14/07/2023, n. 740 del 27/09/2023 e n. 6 
del 02/01/2024.

Considerato che:
- il Direttore della S.O.C. Distretto VCO, in accordo con la Direzione Generale, ha previsto un 

riassetto organizzativo sull’impiego del personale in oggetto al fine della reinternalizzazione del 
servizio, processo che al momento non si è ancora concluso;

- la S.O.C. Distretto VCO, con nota del 06/03/2024, depositata in atti, ha rappresentato la 
necessità di proseguire il Servizio di cui trattasi, fintanto che non sarà completato l’iter di 
reinternalizzazione dello stesso;

- in data 14/03/2024, con Trattativa Diretta n. 4167077 espletata sul Me.PA, è stata inviata alla 
società Azzurra SC - con sede legale in Piedimulera, c.f. 01453620039, una richiesta di offerta 
per il Servizio di supporto amministrativo presso le Case della Salute dell’A.S.L. VCO, per un 
periodo presumibilmente sufficiente alla conclusione delle valutazioni in corso, considerata 
anche la formazione e l’esperienza acquisita dal personale già impiegato nel servizio;

- con determinazione N. 499 del 11/04/2024 si è proceduto ad affidare, per le motivazioni ivi 
esposte emessa, a seguito di Trattativa Diretta espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA – TD n. 4167077), all’operatore economico Azzurra S.C., con sede 
legale in Piedimulera (VB), c.f. 01453620039, il Servizio di supporto amministrativo presso le tre 
Case della Salute dell’A.S.L. VCO, alle seguenti condizioni economiche ed operative, come di 
seguito specificato:

• dal lunedì al venerdì (con esclusione dei festivi)
per un massimo complessivo settimanale non superabile per le tre Case della Salute
pari a 140 ore nell’arco orario dalle 08:00 – 20:00,



                                  
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanita
4 di 5

ad un costo orario di € 21,10 al netto di IVA,
per il periodo dal 01/04/2024 al 30/06/2024, con facoltà di prorogare la durata dell’affidamento, 
alle stesse condizioni, per un periodo massimo di mesi due.

Atteso che:
- con nota in data 16/05/2024, la S.O.C. Distretto VCO ha rappresentato la necessità di procedere 

con la proroga di mesi due prevista dal contratto in essere in quanto l’iter di reinternalizzazione 
del Servizio di che trattasi è tuttora in corso;

- la Direzione Generale ha espresso parere favorevole in merito alla proroga richiesta;
- con ns. nota del 27/06/2024, agli atti, si è provveduto, pertanto, ad anticipare alla Azzurra S.C., 

affidataria del Servizio, l’intenzione di questa A.S.L. di avvalersi della proroga contrattuale di 
mesi due alle medesime condizioni contrattuali in essere.

Accertato che la proroga prevista per il periodo dal 01/07/2024 al 31/08/2024, comporta, una 
spesa complessiva presunta di € 26.586,00 IVA esclusa, pari ad € 32.434,92 IVA 22% inclusa.

Ritenuto, pertanto, di procedere con la proroga contrattuale del servizio in oggetto al fine di non 
interrompere le attività amministrative delle Case della Salute dell’A.S.L. VCO e nelle more della 
riorganizzazione aziendale, finalizzata alla reinternalizzazione del servizio.

Verificata la persistenza, in capo all’operatore economico de quo, del possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti dalla vigente normativa.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la proroga contrattuale del Servizio di 
supporto amministrativo presso le tre Case della Salute dell’A.S.L. VCO affidato alla Azzurra 
S.C., con sede legale in Piedimulera (VB), c.f. 01453620039, giusta determinazione N. 499 del 
11/04/2024, alle medesime condizioni economiche ed operative in essere, come di seguito 
specificato:

 dal lunedì al venerdì (con esclusione dei festivi)
per un massimo complessivo settimanale non superabile per le tre Case della Salute 
pari a 140 ore nell’arco orario dalle 08:00 – 20:00,
ad un costo orario di € 21,10 al netto di IVA;

2. di stabilire che la proroga de quo decorre dal 01/07/2024 ed avrà durata fino al 31/08/2024, 
per un importo complessivo presunto di 26.586,00 IVA esclusa, pari ad € 32.434,92 IVA 22% 
inclusa;

3. di stabilire, altresì, che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento per complessivi e presunti € 32.434,92, comprensivo di IVA 22%, sarà 
imputabile come di seguito specificato:



                                  
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanita
5 di 5

- Aut. 2024/23 – sub 114 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2024;

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG è il seguente: B0D2372BF9; 

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-07-23T11:20:45+0000
	Andrea Chiodi




